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Forslag til Inatsisartutbeslutning om at pålægge Naalakkersuisut hurtigst muligt at tage 

kontakt til Rigsmyndighederne med henblik på at udarbejde et efteruddannelsesprojekt, 

hvor medarbejdere fra det psykiatriske område og medarbejdere fra kriminalforsorgen 

kompetenceudvikles med henblik på at øge resocialisering for retspsykiatriske borgere. 

Kompetenceudviklingen skal iværksættes så hurtigt som muligt.  

(Medlem af Inatsisartut Anna Wangenheim, Demokraatit) 

 

Svarnotat 

(Naalakkersuisoq for Børn, Unge, Familier og Sundhed) 

 

1. behandling 

Naalakkersuisut takker forslagsstiller Anna Wangenheim, Demokraatit for forslaget til 

Inatsisartutbeslutning.  

 

Retspsykiatrien er et højt specialiseret område i voksenpsykiatrien 

Man bliver patient i retspsykiatrien, hvis man har begået kriminalitet og er vurderet uegnet til 

straf pga. en psykisk sygdom. Behandling af patienter med dom til psykiatrisk behandling va-

retages i dag af psykiatriske område A1 på Dronning Ingrids Hospital, som er et alment psyki-

atrisk afsnit. 

Specialiseret og nødvendig indlæggelse foregår ofte i Danmark på Retspsykiatrisk afdeling R3 

i på Århus Universitetshospital1  

De retspsykiatriske patienter som ikke er indlagt i henhold til dommen følges ambulant i Di-

striktspsykiatrien i den by, hvor de bor, og er en del af det almindelige psykiatriske tilbud, som 

primært består af medicinsk behandling og opfølgning ved sundhedsfagligt personale alt efter 

de lokale ressourcer. 

 

Vi ser at de retspsykiatriske patienter udgør en stigende andel af de indlagte patienter på psyki-

atrisk område A1 og på R3. Dette udfordrer både plads- og personaleressourcerne, sikkerheden 

og arbejdsmiljøet på psykiatrisk område. 

 

I Sundhedsvæsenet har vi ikke et egentlig retspsykiatrisk afdeling med egne sengepladser eller 

ambulatorium. Og der er på nuværende tidspunkt, med de eksisterende ressourcer på det Psy-

kiatrisk Område, ikke mulighed for at udvikle tilbuddet til patienter med en dom. Løsningerne 

med en bedre resocialisering af retspsykiatriske patienter er ikke et område sundhedssektoren 

skal løfte alene.  

Sundhedsvæsenet har et behandlingsansvar, mens det kommunale område, justitsområdet, so-

cialområdet, beskæftigelsesområdet m.v. er vigtige aktører i arbejdet med den sociale resocia-

lisering i samfundet.  

Kriminalforsorgen fører tilsyn med behandlingsdomme   i samarbejde med den behandlingsan-

svarlige overlæge i psykiatrien. I en orientering fra Kriminalforsorgen i Grønland til Rådet for 

Grønlands Retsvæsens møde i september 2022 fremgår det, at:  

                                                           
1. Sundhedsvæsenet betaler årligt et beløb for 16 sengepladser på R3. 



10-11-2022 EM 2022/83 
 

______________________ 

EM 2022/83 

PN – Sags nr.: 2022-19732 

"Kriminalforsorgen i Frihed har et tæt samarbejde med psykiatrisk afdeling i forhold til de 

retspsykiatriske klienter, herunder i forhold til klienter anbragt i den lukkede retspsykiatriske 

afdeling R3 på Skejby i Aarhus. Indimellem opleves der udfordringer med retspsykiatriske kli-

enter, som på eget initiativ tager ophold i Danmark. Disse søges løst konkret mellem de invol-

verede myndigheder." 

 

Der foreligger ikke oplysninger om, at der skulle være et kompetencegab i kriminalforsorgen, 

der ikke allerede kan løftes med de eksisterende muligheder2.  

På sundhedsområdet findes flere tilbud for kompetenceøgning af medarbejdere blandt andet 

igennem Kursusfonden og Videreuddannelsesfonden Sundhedsvæsenet har således allerede i 

dag mulighed for at efteruddanne medarbejderne efter behov.   

Dertil kan det oplyses at der er planlagt seminar for distriktspsykiatriens personale. Noget af 

seminaret vil omhandle opgaver og pligter inden for retspsykiatrien, ligesom der vil være oplæg 

fra Kriminalforsorgen om tilsynet med retspsykiatriske patienters domme. 

 

Naalakkersuisut er enig med forslagsstiller om behovet for forbedringer inden for det retspsy-

kiatriske område. Området er dog så komplekst at det er nødvendigt at afdække udfordringerne 

for en vellykket resocialisering før der igangsættes løsningsinitiativer. Naalakkersuisut indstil-

ler derfor til følgende ændringsforslag:  

 

Forslag til Inatsisartutbeslutning om at pålægge Naalakkersuisut at nedsætte et projekt der har 

til formål at afdække udfordringer og barrierer i forhold til resocialisering af retspsykiatriske 

patienter, samt komme med forslag til tiltag og indsatser som præsenteres senest til EM2024. 

                                                           
2 Det bemærkes i den forbindelse, at tilsyn med de dømte er en af kerneopgaverne i Kriminal-

forsorgens daglige arbejde.    

 

 


